РАССМОТРЕНО
На педагогическом Совете
ГБОУ РК «Алупкинская
санаторная школа-интернат»
Протокол от

УТВЕРЖДЕНО
Директор ГБОУ РК «Алупкинская
санаторная школа-интернат»
______________ А.Ю.Смирнова
Приказ от г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
ОШКОЛЬНОЙ ОДЕЖДЕ И

ВНЕШНЕМ ВИДЕ
ОБУЧАЮЩИХСЯ ГБОУ РК

«АЛУПКИНСКАЯ САНАТОРНАЯ
ШКОЛА-ИНТЕРНАТ»

1. Общие положения
1.1.В соответствии с статьей 28 и частью 2 статьи 38 ФЗ №273 «Об
образовании в Российской Федерации», Законом Республики Крым от
06.07.2015 №131-ЗРК/2015 «Об образовании в Республике Крым», приказом
Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым № 720 «Об
установлении типовых требований к одежде обучающихся в государственных
образовательных организациях Республики Крым и муниципальных
образовательных организациях, расположенных на территории Республики
Крым, по образовательным программам начального общего, основного
общего и среднего образования» от 18.04.2023 в школе-интернате вводится
школьная одежда установленного образца для обучающихся 1-11 классов.
1.2. Настоящее Положение является локальным актом школы-интерната и
обязательно для выполнения сотрудниками, обучающимися и их родителями
(лицами их заменяющими).
1.3. Настоящее Положение регламентирует требования к школьной одежде

обучающихся (далее - школьная одежда), а также к внешнему виду
обучающихся школы-интерната.

1.4. Контроль за соблюдением обучающимися формы одежды обязаны
осуществлять все сотрудники школы, относящиеся к административному,
педагогическому и учебно-вспомогательному персоналу.

1.5. Школьная одежда для обучающихся 1-11 классов приобретается
родителями (законными представителями) в соответствии с установленным
настоящим Положением описанием, либо шьется в соответствии с
предложенным описанием.
1.6. Настоящее Положение вступает в силу с 1 сентября 2023 года.

2. Функции школьной одежды
2.1. Обеспечение обучающихся удобной и эстетичной одеждой в

повседневной школьной жизни.
2.2. Устранения признаков социального, имущественного и религиозного

различия между обучающимися.
2.3. Предупреждение возникновения у обучающихся психологического
дискомфорта перед сверстниками.
2.4. Укреплениеобщего имиджа образовательной организации,
реализующей программы начального общего, основного общего и
среднего общего образования, формирование школьной идентичности.

3. Основные требования к одежде и внешнему виду обучающихся.

3.1. Школьная одежда подразделяется на парадную, повседневную и
спортивную.
3.2. Парадная одежда используется обучающимися в дни проведения
праздников или торжественных линеек.
3.3. Спортивная одежда используется обучающимися на занятиях
физической культурой и спортом.
3.4. Одежда обучающихся может иметь отличительный знак школы-
интерната: эмблему (логотип), нашивку, значок, галстук.
3.5. Одежда обучающихся должна соответствовать погоде и месту
проведения учебных занятий, температурному режиму в помещении, быть
безопасной и не оказывать неблагоприятного воздействия на здоровье
обучающихся.
3.6. Парадная одежда:

• Юноши - белая мужская сорочка, брюки черного цвета, пиджак
(жилет) черного цвета туфли классические тёмного цвета, ремень
тёмного цвета, галстук, гармонично сочетающийся по цвету и
фактуре с сорочкой, отличительный знак принадлежности к школе-
интернату (вышитый логотип на левой стороне пиджака или значок с
логотипом школы-интерната- при наличии)

• Девушки – однотонная белая блуза ниже талии, глухо застегнутая
или с небольшим декольте, юбка черного цвета, пиджак (жилет)

черного цвета, туфли на невысоком каблуке (не более 7 см) тёмного
цвета, аккуратная прическа (волосы уложены в косу, хвост или пучок)
или стрижка, отличительный знак принадлежности к школе-
интернату, вышитый логотип на левой стороне пиджака или значок с
логотипом школы-интерната-при наличии). Колготки или чулки
телесного цвета, для начальных классов — белые.

3.7. Повседневная одежда:
• Юноши – однотонная сорочка или водолазка нейтрального цвета,

галстук, брюки классического кроя черного цвета, пиджак в цвет
брюкам, туфли, отличительный знак принадлежности к школе-
интернату (при наличии), аккуратная стрижка. Допускается ношение
вместо пиджака–жилета классического кроя. В зимний период во
время низкого температурного режима разрешается надевать свитер
(по необходимости). В весенний и осенний сезон допускается
отсутствие пиджака при условии сохранения однотонной светлой
сорочки.

• Девушки - однотонная блуза, глухо застегнутая или с небольшим
декольте, юбка или сарафан, или брюки черного цвета, с юбкой,
брюками допускается пиджак или жилет черного цвета. Одежда
должна быть классического стиля или современного строгого покроя.
Допускается водолазка. Туфли на невысоком каблуке (не более 7 см),
аккуратная прическа (волосы уложены в косу, хвост или пучок) или
стрижка, отличительный знак принадлежности к школе-интернату
(при наличии). В зимний период во время низкого температурного
режима разрешается надевать свитер (по необходимости). Колготки
или чулки чёрного или телесного цвета, для начальной школы
допустимы колготки других цветов.

3.8. Спортивная одежда:
• Для занятий в спортивном зале: спортивный костюм, футболка,

спортивные брюки, спортивная обувь с нескользкой подошвой.
• Для занятий на улице: спортивный костюм, спортивная обувь.
• В день проведения занятий физической культурой не разрешается

ношение спортивной одежды в течение дня.
3.9. Аксессуары: допускается ношение золотых или серебряных серег.
3.10. Маникюр и макияж допускаются с 9 класса. Маникюр: бледные или
бесцветные лаки. Макияж: лёгкий дневной.
3.11. Пирсинг: отсутствует
3.12. Внешний вид должен соответствовать общепринятым в обществе
нормам делового стиля и носить светский характер.

4. Права, обязанности и ответственность обучающихся.
4.1. Обучающиеся обязаны:

• Носить повседневную школьную одежду ежедневно. Спортивная
одежда в дни уроков физической культуры приносится с собой. В дни
проведения торжественных линеек, праздников обучающиеся
надевают парадную одежду.

• Одежда должна быть обязательно чистой, свежей, выглаженной.
• Бережно относиться к одежде других обучающихся школы.

5. Обучающимся не допускается ношение:
5.1. Одежды ярких цветов и оттенков; брюк, юбок с заниженной талией и (или)
высокими разрезами; одежды с декоративными деталями в виде заплат, с
порывами ткани, с неоднородным окрасом ткани; одежды с яркими надписями
и изображениями; одежды бельевого стиля; атрибутов одежды, закрывающих
лицо; одежды, обуви и аксессуаров с травмирующей фурнитурой, символикой
асоциальных неформальных молодежных объединений, государственной
символикой других государств, а также пропагандирующих психоактивные
вещества и противоправное поведение;
5.2. Головных уборов в помещениях образовательных учреждений;
5.3. В учебное время следующие варианты одежды и обуви:
- спортивная одежда (спортивный костюм или его детали);
- джинсы или брюки с вызывающими деталями;
- одежда для активного отдыха (шорты, толстовки, майки и футболки с
яркими, вызывающими рисунками и/или неприличными надписями);
- пляжная одежда и пляжная обувь (шлепанцы и тапочки);
- прозрачные платья, юбки и блузки, в том числе, одежда с прозрачными
вставками;
- декольтированные платья, топы и блузки;
- слишком короткие блузки, майки и топы, открывающие часть живота или
спины (поясницу);
- вечерние туалеты;
- мини-юбки (длина юбки выше 10 см от колена);
- макси-юбки (длина юбки ниже щиколотки), как необходимое условие
обеспечения безопасности обучающихся;
- сильно облегающие (обтягивающие) фигуру платья, юбки, брюки;
- спортивная обувь для экстремальных видов спорта и развлечений;
- сапоги-ботфорты, обувь в стиле «кантри»;
- массивная обувь на толстой платформе и высоких каблуках (высота
каблука не должна превышать 5 (пять) см), как необходимое условие
обеспечения безопасности учащихся; - вечерняя обувь и сильно-открытая
обувь.
5.4. Не допускается использовать в качестве украшения массивные серьги,
броши, кулоны, кольца, другие вызывающие атрибуты;

5.5. Не допускается ношение религиозной одежды, одежды с религиозными
атрибутами и религиозной символикой в целях устранения признаков
религиозного различия между обучающимися, предотвращения фактов
зарождения национальной вражды и розни.
5.6. На занятиях физкультурой запрещается носить любые украшения
(цепочки, кулоны) по нормам техники безопасности. Спортивная одежда в
дни уроков физической культуры
приносится обучающимися с собой и забирается домой после каждого
занятия для санитарной обработки.

6. Права родителей.
Родители имеют право:
6.1. Обсуждать на родительских советах класса и школы-интерната вопросы,

имеющие отношение к школьной одежде, вносить предложения в
отношении школьной одежды.

7. Обязанности родителей.
Родители обязаны:
7.1. Приобрести школьную одежду, спортивную одежду, обувь до начала

учебного года.
7.2. Ежедневно контролировать внешний вид обучающегося перед выходом

его в школу в соответствии с требованиями Положения.
7.3. Следить за состоянием школьной одежды своего ребенка, т.е.

своевременно ее стирать по мере загрязнения.
8. Права классного руководителя, воспитателя.
Классный руководитель, воспитатель имеет право:
8.1. Разъяснить пункты настоящего Положения обучающимся и родителям

под роспись.

9.Обязанности классного руководителя, воспитателя.
Классный руководитель, воспитатель обязан:
9.1. Осуществлять ежедневный контроль на предмет ношения

обучающимися своего класса(группы) школьной одежды и обуви перед
началом учебных занятий.

9.2. Своевременно (в день наличия факта) ставить родителей в известность о
факте отсутствия школьной одежды у обучающегося, приглашать на
Совет профилактики.

9.3. Действовать в рамках своей компетенции на основании должностной
инструкции.